
 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА ЗАКРЫТОЕ 

АДМИНИСТРАТИВНО-ТЕРРИТОРИАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ ПОСЕЛОК 

ВИДЯЕВО МУРМАНСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

27 декабря 2022 года                                                                                    № 1134 

 

О внесении изменений в постановление Администрации ЗАТО Видяево 

от 18.07.2016 № 481 «Об утверждении Порядка принятия решений о 

признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджет 

ЗАТО Видяево» 

 

В соответствии со статьей 47.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации, 

постановлением Правительства Российской Федерации от 06.05. 2016 года № 393 

«Об общих требованиях к порядку принятия решений о признании безнадежной к 

взысканию задолженности по платежам в бюджеты бюджетной системы 

Российской Федерации», Уставом ЗАТО Видяево  

 

постановляю: 

 

1. Внести следующие изменения в постановление Администрации ЗАТО 

Видяево от 18.07.2016 № 481 «Об утверждении Порядка принятия решений о 

признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджет 

ЗАТО Видяево» (в редакции от 22.11.2019 № 975) (далее – постановление): 

1.1. В Порядок принятия решений о признании безнадежной к взысканию 

задолженности по платежам в бюджет ЗАТО Видяево, утвержденный данным 

постановлением согласно приложению № 1 к настоящему постановлению. 

1.2. Состав комиссии по рассмотрению вопросов о признании безнадежной 

к взысканию задолженности по платежам в бюджет ЗАТО Видяево, 

утвержденный данным постановлением изложить в редакции, согласно 

приложению № 2 к настоящему постановлению. 

2. Настоящее постановление вступает в силу после опубликования в газете 

«Вестник Видяево» и подлежит размещению на официальном сайте органов 

местного самоуправления ЗАТО Видяево. 

4. Контроль исполнения настоящего постановления оставляю за собой. 

 

 

Глава ЗАТО Видяево                                                                                     С.В. Богза 

 

 



Приложение № 1 

постановлением администрации  ЗАТО Видяево  

от 27 декабря 2022 года № 1134 

 

Изменения 

в Порядок принятия решений о признании безнадежной к взысканию 

задолженности по платежам в бюджет ЗАТО Видяево (далее – Порядок) 

 

1. Пункт 3 Порядка изложить в следующей редакции: 

«3. Безнадежной к взысканию признается задолженность в следующих 

случаях: 

3.1. Смерти физического лица - плательщика платежей в бюджет или 

объявления его умершим в порядке, установленном гражданским 

процессуальным законодательством Российской Федерации. 

3.2. Признания банкротом индивидуального предпринимателя - плательщика 

платежей в бюджет в соответствии с Федеральным законом от 26.10.2002 № 127-

ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)» в части задолженности по платежам в 

бюджет, не погашенным по причине недостаточности имущества должника. 

3.3. Признания банкротом гражданина, не являющегося индивидуальным 

предпринимателем, в соответствии с Федеральным законом от 26.10.2002 № 127-

ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)» - в части задолженности по платежам в 

бюджет, не погашенной после завершения расчетов с кредиторами в соответствии 

с указанным Федеральным законом. 

3.4. Ликвидации организации - плательщика платежей в бюджет в части 

задолженности по платежам в бюджет, не погашенным по причине 

недостаточности имущества организации и (или) невозможности их погашения 

учредителями (участниками) указанной организации в пределах и порядке, 

которые установлены законодательством Российской Федерации. 

3.5. Применения актов об амнистии или о помиловании в отношении 

осужденных к наказанию в виде штрафа или принятия судом решения, в 

соответствии с которым администратор доходов бюджета утрачивает 

возможность взыскания задолженности по платежам в бюджет. 

3.6. Вынесения судебным приставом-исполнителем постановления об 

окончании исполнительного производства и о возвращении взыскателю 

исполнительного документа по основанию, предусмотренному пунктом 3 или 4 

части 1 статьи 46 Федерального закона от 02.10.2007 № 229-ФЗ «Об 

исполнительном производстве» (далее - Федеральный закон «Об исполнительном 

производстве»), если с даты образования задолженности по платежам в бюджет 

прошло более пяти лет, в следующих случаях. 

- размер задолженности не превышает размера требований к должнику, 

установленного законодательством Российской Федерации о несостоятельности 

(банкротстве) для возбуждения производства по делу о банкротстве; 

- судом возвращено заявление о признании плательщика платежей в бюджет 

банкротом или прекращено производство по делу о банкротстве в связи с 

consultantplus://offline/ref=92B7A46F1F8F96D2867D380D672193CF2F710C586B8E55E8D6D041CBD1E29E03FE63AEAFED431B8B4407179186VD65L
consultantplus://offline/ref=92B7A46F1F8F96D2867D380D672193CF2F710C586B8E55E8D6D041CBD1E29E03FE63AEAFED431B8B4407179186VD65L
consultantplus://offline/ref=92B7A46F1F8F96D2867D380D672193CF2F72065A628E55E8D6D041CBD1E29E03EC63F6A3EF42068E4E1241C0C082ECFCAB9E9A525F394041V763L
consultantplus://offline/ref=92B7A46F1F8F96D2867D380D672193CF2F72065A628E55E8D6D041CBD1E29E03EC63F6A3EF42068E4F1241C0C082ECFCAB9E9A525F394041V763L
consultantplus://offline/ref=92B7A46F1F8F96D2867D380D672193CF2F72065A628E55E8D6D041CBD1E29E03EC63F6A3EF42068E4F1241C0C082ECFCAB9E9A525F394041V763L


отсутствием средств, достаточных для возмещения судебных расходов на 

проведение процедур, применяемых в деле о банкротстве; 

3.7. Исключения юридического лица по решению регистрирующего органа из 

единого государственного реестра юридических лиц и наличия ранее 

вынесенного судебным приставом-исполнителем постановления об окончании 

исполнительного производства в связи с возвращением взыскателю 

исполнительного документа по основанию, предусмотренному пунктом 3 или 4 

части 1 статьи 46 Федерального закона «Об исполнительном производстве», - в 

части задолженности по платежам в бюджет, не погашенной по причине 

недостаточности имущества организации и невозможности ее погашения 

учредителями (участниками) указанной организации в случаях, предусмотренных 

законодательством Российской Федерации. В случае признания решения 

регистрирующего органа об исключении юридического лица из единого 

государственного реестра юридических лиц в соответствии с Федеральным 

законом от 08.08.2001 № 129-ФЗ «О государственной регистрации юридических 

лиц и индивидуальных предпринимателей» недействительным задолженность по 

платежам в бюджет, ранее признанная безнадежной к взысканию в соответствии с 

настоящим подпунктом, подлежит восстановлению в бюджетном (бухгалтерском) 

учете. 

3.8. Неуплаченные административные штрафы в случае, если судьей, 

органом, должностным лицом, вынесшими постановление о назначении 

административного наказания, в случаях, предусмотренных Кодексом Российской 

Федерации об административных правонарушениях, вынесено постановление о 

прекращении исполнения постановления о назначении административного 

наказания.». 

2. Пункт 4 изложить в следующей редакции: 

«4. Решения о признании безнадежной к взысканию и списании 

задолженности принимаются на основании следующих документов, 

подтверждающих наличие оснований для принятия решений о признании 

безнадежной к взысканию и списанию задолженности по платежам в местный 

бюджет: 

4.1. Выписки из отчетности администратора доходов бюджета об 

учитываемых суммах задолженности по уплате платежей в местный бюджет 

(отдельно по основному долгу, пеням и штрафам) с указанием кода бюджетной 

классификации. 

4.2. Справки администратора доходов о принятых мерах по обеспечению 

взыскания задолженности по уплате платежей в местный бюджет. 

4.3. Документов, подтверждающих возникновение случаев признания 

безнадежной к взысканию задолженности по платежам в местный бюджет 

(судебные документы и документы по исполнительному производству), в том 

числе: 

4.3.1. в случае, предусмотренном подпунктом 3.1 Порядка: документ, 

свидетельствующий о смерти физического лица или подтверждающий факт 

объявления его умершим; 

consultantplus://offline/ref=92B7A46F1F8F96D2867D380D672193CF2F72065A628E55E8D6D041CBD1E29E03EC63F6A3EF42068E4E1241C0C082ECFCAB9E9A525F394041V763L
consultantplus://offline/ref=92B7A46F1F8F96D2867D380D672193CF2F72065A628E55E8D6D041CBD1E29E03EC63F6A3EF42068E4F1241C0C082ECFCAB9E9A525F394041V763L
consultantplus://offline/ref=92B7A46F1F8F96D2867D380D672193CF2F72065A628E55E8D6D041CBD1E29E03EC63F6A3EF42068E4F1241C0C082ECFCAB9E9A525F394041V763L
consultantplus://offline/ref=92B7A46F1F8F96D2867D380D672193CF2F700C59608A55E8D6D041CBD1E29E03FE63AEAFED431B8B4407179186VD65L
consultantplus://offline/ref=92B7A46F1F8F96D2867D380D672193CF2F710D5B618C55E8D6D041CBD1E29E03FE63AEAFED431B8B4407179186VD65L
consultantplus://offline/ref=E9D03C797DF9A34E5E1AF486816A40A8677F4E8B02C510884C2CFC4C8A1C64C8F1CA750EE94298499A9C9B6718E05854B18811E35147A7B93C2B5716J3E1M


4.3.2. в случае, предусмотренном подпунктом 3.2  Порядка: копии судебного 

акта о завершении конкурсного производства или завершении реализации 

имущества гражданина - плательщика платежей в бюджет, являвшегося 

индивидуальным предпринимателем, а также документ, содержащий сведения из 

Единого государственного реестра индивидуальных предпринимателей о 

прекращении физическим лицом - плательщиком платежей в бюджет 

деятельности в качестве индивидуального предпринимателя в связи с принятием 

судебного акта о признании его несостоятельным (банкротом); 

4.3.3. в случае, предусмотренном подпунктом 3.3. Порядка: копии судебного 

акта о завершении конкурсного производства или завершении реализации 

имущества гражданина - плательщика платежей в бюджет; 

4.3.4. в случае, предусмотренном подпунктом 3.4. Порядка:  

документ, содержащий сведения из Единого государственного реестра 

юридических лиц о прекращении деятельности в связи с ликвидацией 

организации - плательщика платежей в бюджет; 

документ, содержащий сведения из Единого государственного реестра 

юридических лиц об исключении юридического лица - плательщика платежей в 

бюджет из указанного реестра по решению регистрирующего органа; 

4.3.5. в случае, предусмотренном подпунктом 3.5. Порядка:  

копия акта об амнистии или о помиловании в отношении осужденных к 

наказанию в виде штрафа или судебный акт, в соответствии с которым 

администратор доходов бюджета утрачивает возможность взыскания 

задолженности по платежам в бюджет; 

4.3.6. в случае, предусмотренном подпунктом 3.6.  Порядка:  

копий постановления судебного пристава-исполнителя об окончании 

исполнительного производства в связи с возвращением взыскателю 

исполнительного документа по основанию, предусмотренному пунктом 3 или 4 

части 1 статьи 46 Федерального закона «Об исполнительном производстве»; 

судебного акта о возвращении заявления о признании должника 

несостоятельным (банкротом) или прекращении производства по делу о 

банкротстве в связи с отсутствием средств, достаточных для возмещения 

судебных расходов на проведение процедур, применяемых в деле о банкротстве; 

4.3.7. в случае, предусмотренном подпунктом 3.7. Порядка:  

документ, содержащий сведения из Единого государственного реестра 

юридических лиц об исключении юридического лица - плательщика платежей в 

бюджет из указанного реестра по решению регистрирующего органа; 

копии ранее вынесенного постановления судебного пристава-исполнителя об 

окончании исполнительного производства в связи с возвращением взыскателю 

исполнительного документа по основанию, предусмотренному пунктом 3 или 4 

части 1 статьи 46 Федерального закона «Об исполнительном производстве» - в 

части задолженности по платежам в бюджет, не погашенной по причине 

недостаточности имущества организации и невозможности ее погашения 

учредителями (участниками) указанной организации в случаях, предусмотренных 

законодательством Российской Федерации; 

4.3.8. в случае, предусмотренном подпунктом 3.8.  Порядка:  

consultantplus://offline/ref=E9D03C797DF9A34E5E1AF486816A40A8677F4E8B02C510884C2CFC4C8A1C64C8F1CA750EE94298499A9C9B6719E05854B18811E35147A7B93C2B5716J3E1M
consultantplus://offline/ref=E9D03C797DF9A34E5E1AF486816A40A8677F4E8B02C510884C2CFC4C8A1C64C8F1CA750EE94298499A9C9B6410E05854B18811E35147A7B93C2B5716J3E1M
consultantplus://offline/ref=E9D03C797DF9A34E5E1AF486816A40A8677F4E8B02C510884C2CFC4C8A1C64C8F1CA750EE94298499A9C9B6411E05854B18811E35147A7B93C2B5716J3E1M
consultantplus://offline/ref=E9D03C797DF9A34E5E1AF486816A40A8677F4E8B02C510884C2CFC4C8A1C64C8F1CA750EE94298499A9C9B6412E05854B18811E35147A7B93C2B5716J3E1M
consultantplus://offline/ref=E9D03C797DF9A34E5E1AF486816A40A8677F4E8B02C510884C2CFC4C8A1C64C8F1CA750EE94298499A9C9B6413E05854B18811E35147A7B93C2B5716J3E1M
consultantplus://offline/ref=E9D03C797DF9A34E5E1AEA8B97061EAD6474188402C712D8167CFA1BD54C629DB18A735BAA06964C9297CF3354BE0107F4C31DE34E5BA6B9J2E0M
consultantplus://offline/ref=E9D03C797DF9A34E5E1AEA8B97061EAD6474188402C712D8167CFA1BD54C629DB18A735BAA06964C9397CF3354BE0107F4C31DE34E5BA6B9J2E0M
consultantplus://offline/ref=E9D03C797DF9A34E5E1AEA8B97061EAD6474188402C712D8167CFA1BD54C629DB18A735BAA06964C9397CF3354BE0107F4C31DE34E5BA6B9J2E0M
consultantplus://offline/ref=E9D03C797DF9A34E5E1AF486816A40A8677F4E8B02C510884C2CFC4C8A1C64C8F1CA750EE94298499A9C9B6416E05854B18811E35147A7B93C2B5716J3E1M
consultantplus://offline/ref=E9D03C797DF9A34E5E1AEA8B97061EAD6474188402C712D8167CFA1BD54C629DB18A735BAA06964C9297CF3354BE0107F4C31DE34E5BA6B9J2E0M
consultantplus://offline/ref=E9D03C797DF9A34E5E1AEA8B97061EAD6474188402C712D8167CFA1BD54C629DB18A735BAA06964C9397CF3354BE0107F4C31DE34E5BA6B9J2E0M
consultantplus://offline/ref=E9D03C797DF9A34E5E1AEA8B97061EAD6474188402C712D8167CFA1BD54C629DB18A735BAA06964C9397CF3354BE0107F4C31DE34E5BA6B9J2E0M
consultantplus://offline/ref=E9D03C797DF9A34E5E1AF486816A40A8677F4E8B02C510884C2CFC4C8A1C64C8F1CA750EE94298499A9C9B6417E05854B18811E35147A7B93C2B5716J3E1M


копии постановления о прекращении исполнения постановления о 

назначении административного наказания. 

Копии судебных актов предоставляются в комиссию заверенными 

надлежащим образом, с отметками о вступлении в законную силу, или 

полученные с использованием сервиса «Банк решений арбитражных судов» в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» федеральных 

арбитражных судов Российской Федерации http://arbitr.ru. 

 3. В пункте 10 абзац третий изложить в следующей редакции: 

«- ИНН/ОГРН/КПП  (идентификационный номер налогоплательщика 

физического лица (при наличии);» 

 4. В Приложении № 1 к Порядку в текстовой части Акта о признании 

безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджет ЗАТО Видяево 

после слов «(ИНН, ОГРН, КПП»  дополнить словами «(идентификационный 

номер налогоплательщика физического лица (при наличии)». 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 2 

к постановлению администрации  ЗАТО Видяево  

от 27 декабря 2022 года № 1134 

 

 

«УТВЕРЖДЕН 

постановлением Администрации ЗАТО Видяево 

 от 18.07. 2016 № 481 

 

СОСТАВ 

комиссии по рассмотрению вопросов о признании безнадежной к взысканию 

задолженности по платежам в бюджет ЗАТО Видяево 

 

Председатель комиссии - Богза С.В., Глава ЗАТО Видяево либо лицо, его 

замещающее 

 

Заместитель 

председателя комиссии  

- Натарова М.А., заместитель Главы ЗАТО Видяево 

либо лицо, её замещающее 

 

Члены комиссии: 

 

- Павлова С.Г., начальник финансового отдела 

администрации ЗАТО Видяево либо лицо, её 

замещающее 

 - Светикова С.Ц., начальник отдела бюджетного 

планирования, учета и отчетности администрации 

ЗАТО Видяево либо лицо, её замещающее 

 

 

- Нечаева А. С., начальник отдела организационно-

правовой работы администрации ЗАТО Видяево 

либо лицо, её замещающее 

 - Гребнева О.П., начальник отдела экономического 

развития и муниципального имущества 

администрации ЗАТО Видяево либо лицо, её 

замещающее 

 - Шварцер Л. А., главный специалист – экономист 

отдела экономического развития и муниципального 

имущества администрации ЗАТО Видяево 

 


